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HLAVNE MESTO SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVA

mestsky kontrolor

Stanovisko

k Navrhu zavere¢ného uctu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2017

Stanovisko k Navrhu zavereéného Gc¢tu hlavného mesta SR Bratislavy (dalej len HMSR

Bratislava alebo mesto) za rok 2017 (d’alej len zavere¢ny et alebo ZU) je predkladané v sulade s

§18f, ods. 1, pism. ¢) zakona SNR ¢. 369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni v zneni neskor$ich predpisov a

na zaklade § 16 zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpocétovych pravidlach tizemnej samospravy. Mestsky

kontrolor HMSR Bratislavy podava stanovisko k vybranym ¢astiam zavereéného Gctu z hladiska

dodrzania:

zékona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni,

zakona ¢. 583/2004 Z. z. 0 rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy,

zékona ¢. 431/2002 Z. z. 0 u¢tovnictve,

d’alsich zakonov a predpisov stvisiacich najmd s hospodarenim s prostriedkami HMSR

Bratislavy a nakladanim s majetkom mesta.

Stanovisko je vypracované k navrhu zavere¢ného uctu, ktory bol zverejneny dna 13.6.2018 na

verejnu diskusiu na webovej strainke HMSR Bratislava v sulade s § 9, ods. 2 Zakona ¢. 369/1990 Zb.

0 obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov.

U predlozeného ZU 2017 konstatujem stlad so zikonom &. 583/2004 Z.z. 0 rozpoétovych

pravidlach tizemnej samospravy, konkrétne ze zaverec¢ny ticet mesta obsahuje najma:

1.

NS kR w

udaje 0 plneni rozpoc¢tu Vv ¢leneni podla § 10, ods. 3 v stilade s rozpoétovou klasifikaciou,
bilanciu aktiv a pasiv,

prehl'ad o stave a vyvoji dlhu,

udaje 0 hospodareni prispevkovych a rozpoétovych organizacii v jeho posobnosti,
prehlad 0 poskytnutych zarukach podl'a jednotlivych prijemcov,

udaje 0 nakladoch a vynosoch podnikatel’'skej Cinnosti,

hodnotenie plnenia programov schvalenych rozpo¢tom.

Predkladané stanovisko sa opiera 0 kontrolné poznatky mestského kontroléra HMSR

Bratislavy a Utvaru mestského kontrolora HMSR Bratislavy (d’alej len UMK) za rozpoétovy rok 2017,

ako aj rad individualnych ukonov suvisiacich so spracovanim tohto stanoviska k ZU, ktoré boli

vykonavané v 1. polroku 2018.

Navrh rozpo¢tu na rok 2017 bol schvaleny ako trojro¢ny rozpocet na roky 2017 az 2019

uznesenim ¢. 684/2016 zo dia 7.12.2016.
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Podl'a vyvoja hospodarenia bolo v priebehu roka nevyhnutné v niektorych prijmovych a vydavkovych
polozkach zrealizovat’ upravy v sulade s §14 zakona ¢. 583/2004 Z. z. 0 rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy, ktoré sa uskutocnili na zaklade schvalenych zmien rozpoctu mestskym
zastupitel'stvom HMSR Bratislavy (d’alej len zastupitel'stvo) na jeho zasadnutiach a v porovnate'nom
rozsahu poétu zmien Vv ramci splnomocnenia primatora mesta zastupitel'stvom. Tu treba zdoraznit,
ze kompetencie primatora menit’ rozpocet boli podstatne uzsie ako v roku predchddzajucom.
Zastupitel'stvo sa zaoberalo zmenami rozpo¢tu na rok 2017 na svojich Siestich zasadnutiach (v
predchadzajucom roku to bolo pat’ zmien rozpoctu) a to v mesiacoch maj, jun, jul, september,
november a december 2017. Dalsich pif Gprav v mesiacoch januar, marec, jun a december 2x,
uskuto¢nil primator mesta (v roku 2016 to bolo Sest’ uprav) na zaklade splnomocnenia zastupitel'stva
uznesenim ¢. 684/2016 zo dna 7. a 8.12. 2016. Podl'a predlozenych podkladov zo sekcie financii boli

jednotlivé rozpoctové opatrenia premietnuté do rozpoctu mesta a kontrolou neboli zistené nedostatky.

Plnenim rozpo¢tového hospodarenia Sa mesacne zaoberala pravidelna porada primatora
HMSR Bratislavy (d’alej PPP), ktora priebezne konstatovala priaznivy vyvoj mestskych financii.
O vyvoji rozpoctového hospodarenia boli na kazdé rokovanie mestského zastupitel'stva predkladané

informdcie v ramci informacéného bloku.

. PRIJMY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA

Rok 2017 pokracoval v snahe 0 maximalizaciu rozpoétovej zodpovednosti, ¢o dokumentuje
najmi tabulka na str.3. Ddsledna evaluacia prijmov v priebehu celého roka prispela K priebeznému
zapajaniu rasticich Danovych prijmov a Beznych grantov a transferov, zrealnenie potreby a najma

vyuzitel'nosti Kapitalovych grantov a transferov.

1.DANOVE PRIIMY

Celkové datiové prijmy v roku 2017 predstavovali sumu 197 929 472 eur (v r. 2016 boli v
sume 180 761 537 eur) a boli plnené na rozpocet r. 2017 na 102,4 %. Medziro¢ny index voc¢i roku
2016 bol mimoriadne priaznivy (1,095). Vyvoj v tejto skupine prijmov hodnotim ako vel'mi priaznivy.
Uvodné konstatovania neplatia pre oblast’ dane za $pecifické sluzby, kde zostal rozpocet na tirovni
skutocnosti roka 2016.
1. 1. Prijmy z vynosu dane z prijmu fyzickych oséb (DPFO) dosiahli 132 183 851 eur, (v r. 2016 v
sume 121 603 408,12 eur). Po priaznivom medziroénom vyvoji 2016/2015 doslo opakovane

k priaznivému medziro¢nému vyvoju aj v roku 2017. Tu konstatujeme optimalnu pracu so sledovanim

a upravami rozpoc¢tu. Rozpocet bol 4 x navySovany, a t0 v mesiacoch m4j, jun, september a december.

Takto zvySovany rozpocet bol splneny na 100,9%.
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1. 2. Dan z nehnutel’nosti dosiahla hodnotu 32 802 702 eur (v r. 2016 v sume 28 496 881 eur) a na
rozpocet bola plnena na 104,1%, medziro¢ne jej vyber stapol 0 4 305 tis. eur. Aj tu plati, Ze rozpocet

bol spravne nastaveny a nasledne uz nebol upravovany.

1. 3. Dan za Specifické sluzby v sume 32 942 919 eur (30 661 248 eur v r. 2016) bola plnena na
rozpo¢et na 107,1% s medziroénym indexom 1,074. Tato dain bola upravovana rozpoctovymi
opatreniami — navySena o 500 tis. eur. AvSak v ramci nej z hl'adiska jej skladby doslo k vyznamnému
prekroceniu rozpoctu u dane za ubytovanie, ako aj u dane za uZivanie verejného priestranstva. Dan za
ubytovanie v roku 2017 dosiahla hodnotu 4 958 342 eur, (predtym 3 562 079 eur). Na hodnoteny
rozpocet bola plnena na 143,7 % s mimoriadne priaznivym medziroénym indexom 1,392. Rozpocet

bol postaveny nizsie, ako bola skutoc¢nost’ predchadzajiceho roka a uz v auguste bol splneny. Napriek

tomu nebol zvySeny. Ku komentaru na str. 6 dodavam, ze d’al$i rast sa da ocakavat’ po dorieseni
ubytovani v ramci tzv. zdielanej ekonomiky. K plateniu dani v robotnickych ubytovniach na zaklade

viacerych kontrolnych zisteni v roku 2017 konstatujeme stale zna¢né rezervy (nedodrziavanie VZN).

Dal$ou stcastou tejto skupiny dani je dan za uZivanie verejného priestranstva, jej vyber bol viac
ako 2 mil. (v roku 2016 len 949 tis. eur). Pozitivne je, Ze unej doslo k vyraznému medziro¢nému

narastu o0 66,4 %. U tejto dane sa pracovalo srozpo¢tom. Rozpocet bol schvaleny hlboko pod

skutoénost'ou roka 2016, v mesiaci september bol zvySeny na 1 220 tis. eur. Zvyseny vSak bol na

uroven, ktora bola uz aj dosiahnuta. U tejto dane sme konstatovali dlhodobo negativny vyvoj
pohl'adavok, tie sa pohybovali medzi 649 579 eur v roku 2014, poklesli k 31.7.2015 na 557 391 eur
ana konci roka 2015 stupli rekordne na 698 849 eur. V roku 2017 vSak vyrazne poklesli. Doévod
poklesu overime v ramci prebiehajicej kontroly vyberu dani. NajvyznamnejSou polozkou dane za
Specifické sluzby je poplatok za komunailne odpady a drobné stavebné odpady v sume 25 954 099
eur, u ktorych doslo vhodnotenom obdobi K nenaplneniu rozpoctu o 0,6% aj ku medziro¢nému
poklesu. Uz v minulosti vykonané kontroly konstatovali nezlepSujuci sa stav u pohl'adavok za tento
poplatok atakujuci hranicu dvadsiatich percent ich ro¢ného inkasa! Struény komentar informuje
0 poklese vyberu poplatku v stvislosti sO zlepSujucim sa triedenim odpadu, Co zial' doteraz
uskutonené kontroly nepotvrdili. Komentar sa nezmienuje o Stave ani 0 vyvoji pohladavok. V

minulosti som opakovane konstatoval vhodnost’ predloZenia analyzy vyvoja tejto vyznamnej dafiovej

polozky. Na moje odporta¢anie nebolo reagované. Problematike vyberu dani sa UMK venuje prave
v roku 2018 z pohl'adu plnenia doteraz prijatych opatreni a s akcentom na poplatok za komunalne

odpady a drobné stavebné odpady. Predpokladané ukonéenie tejto kontroly je oktober t. r.

2.NEDANOVE A KAPITALOVE PRIJMY

Celkové nedanové prijmy dosiahli hodnotu 33 897 593 eur, boli plnené na rozpocet 102,0 %
s indexom 0,758 voci r. 2016. Rozpocet bol v priebehu roka znizeny.
2.1. Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku dosiahli 17 270252 eur (v r.2016 v sume
17 969 312 eur), boli plnené na v priebehu roka znizovany rozpocet na 105,0 %, s medziro¢énym
indexom 0,961.
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2.2. Administrativne a iné poplatky a platby predstavuju ¢iastku 5 785 886 eur (6 774 338 eur v
r.2016), plnenie bolo v tejto polozke, ktora je tazko rozpoctovatel'na, priaznivé voci rozpocétu. Aj voci
predchadzajicemu roku zaznamenavame vyrazne pozitiviny medziro¢ny index na rozdiel od mierneho
poklesu v roku predchadzajicom. Hodnotiaca sprava uvadza, z ¢oho pozostava (devit’ poloziek), tento
rozpolet viak nemé vlastné rozpodtové ¢lenenie a ZU neuvadza ani medziroény vyvoj. Medziro&ny
narast bol dosiahnuty vd’aka polozke Prispevok z recyklaéného fondu (+373 916 eur).
2.3. Prijaté iroky z domacich uverov, pézi¢iek a vkladov boli v hodnotenom roku v sume 51 159
eur, je to 17 x viac ako bol rozpocet (v r. 2016 boli prijaté uroky 5 811eur).
2.4. Iné nedariové prijmy dosiahli 7 434 320 eur, (v r.2016 v sume 6 951 198 eur), struéne zhrnuté —
mierne zvySovany rozpocet bol splneny na 91,1 %. Treba ocenit’ zna¢ne podrobnejsi komentar oproti
roku predchadzajucemu.
2.5. Z pohl'adu ekonomickej klasifikacie patria medzi nedanové prijmy aj kapitalové prijmy (KP)
(konkrétne prijmy z predaja majetku), KP z predaja nehnuteného majetku dosiahli 3 356,0 tis. eur
(vr.2015 v sume len 1339,6 tis. eur dosiahli zrejme historické minimum, zatial' ¢o minuly rok
dosiahli rekordnti sumu 13 013,6 tis. eur).

Bezné a kapitalové granty a transfery dosiahli hodnotu 49 055 218 eur (v r.2016 v sume
67 289 424 eur). Boli plnené na rozpocet 90,4 % s indexom 0,729 voci r. 2016. Pre kapitalové granty
a transfery plnené na upraveny rozpocet len na 28,3 % chyba komentar, ato aj z pohladu na
medziro¢ny index (0,19). Aj v minulom roku bol konstatovany negativny medziroény index (0,2).
Rozpocet na bezné granty a transfery bol v priebehu roka vyrazne zvySovany, rozpocet na Kapitalové

granty a transfery bol este vyraznejsie znizovany (podobne ako v roku 2016).

3.PRIJMY Z FINANCNYCH OPERACII

Prijmové finan¢né operacie za rok 2017 dosiahli objem 17 866 675 eur, nedoslo k naplneniu
rozpoctu (0 9,2%), ale s medziroénym indexom 2,837. V textovej Casti hodnotiacej spravy (str. 10) sa
uvadza podrobne, Vv akych oblastiach tieto prijmy boli plnené, avsak podobne ako v minulych rokoch
absentuje na tomto mieste hodnotiacej spravy vysvetlujuci komentar ich nenaplnenia (90,8% na
zniZzovany upraveny rozpocet).

Prijmy a vydavky vratane finanénych operacii vykazuju prebytok hospodarenia 12 214 545
eur voéi vyrovnanému rozpoc¢tu vydavkov a prijmov. V stlade s metodikou ¢lenenia rozpoétu obci, t.j.
bez finan¢nych operacii, je vysledkom hospodarenia za rok 2017 schodok 652 130 eur (v roku 2016 to
bol prebytok 24 828 181 eur) pri celkovo dosiahnutych prijmoch bez finanénych operacii 280 882 283
eur (v roku 2016 to bolo 292 765 170 eur), ¢ize celkové prijmy mesta bez finanénych operacii poklesli
oproti roku 2016 indexom 0,959.

1. VYDAVKY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA

Pre kazdodenné fungovanie mesta ma kIicovy vyznam jeho bezny rozpocet, ktory sa moze

¢erpat’ len do jeho schvalenej sumy. Preto sa v priebehu roka finan¢né prostriedky mohli ¢erpat’ len
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vV ramci moznosti rozpoctu, ¢o mesto aj dodrziavalo. Bezné prijmy (skuto¢nost’) dosiahli ¢iastku
275 468 606 eur (vysoko prekrocili rozpocet prijmov). Bezné vydavky (BV) dosiahli v hodnotenom
roku 251 690 238 eur (nenaplnili rozpocet vydavkov). Aj ked’ rozpocet BV nebol naplneny,
zaznamenal mimoriadne priaznivy medziroény narast. Narast BV voci roku 2016 predstavuje
hodnotu 5 448 505 eur.

Bezné vydavky dosiahli uroven 89,4 % celkovych vydavkov hlavného mesta bez finanénych
operacii. Bezné vydavky boli ¢erpané 100% V programe Kultira, Sport, podpora sluzieb a cestovny
ruch (9.11.2017 bol tento program navySeny zastupitel'stvom na 16 869 751 eur, t. j. 0 197 280 voci
schvalenému rozpoétu); v d’alsich programoch od 61,4% (Sprava a nakladanie s majetkom mesta) do

99,7% (Vzdelavanie a vol'ny cas).

Tzdy, Tovary a BeIne Splacanie
. Beine platy Poistné sluiby ransfery urokov
v tis. € rok vydavky | (610) % (620) % (630) % (640) % (650) %
1 2 [2:1) 3 (3:1) 4 (4:1) 5 (5:1) 6 (6:1)
Skutoénost 2010 | 195421 | 18895 | 9.67% 6494 | 3,32%) 62979 | 32.23%| 105679 [ 54.068% 1374 | 0.70%
Skutocnost 2011 189 380 | 18506 | 9.77% 6698 | 3.54%| 59588 | 31.46%| 102424 | 54.08%| 2165 | 114%
Skutotnost 2012 187684 | 18663 | 9.94% 6897 | 3.68%| 56842 | 30.29%| 102949 | 54.85%|) 2333 | 1.24%
Skutotnost 2013 202 844 | 18752 | 9.24% 6730 | 3.35%) 60987 | 30.07%| 114421 [ 56.41% 1895 | 0.93%
Skutoénost 2014 | 206 802 | 20096 | 9.72% 7498 | 3,63%) 59591 | 28,82%| 117 739 [ 56.93% 1879 | 0.91%
Skutoénost 2015 214878 | 21248 | 9.89% 7891 | 3.67%) 62502 | 29.09%| 122485 [ 57.00% 752 | 0.35%
Skutotnost 2016 | 246 242 | 23346 | 9.48% 8720 | 3.54%) 83524 | 33.92%| 130 017 [ 52.80% 635 | 0.26%
Schvaleny rozpotet 2017 | 250 972 | 25 357 |10,10% 9704 | 3.,87%) 80446 | 32.05%| 134 418 [ 53.56% 1047 | 0.42%
Upraveny rozpotet 2017 | 258 127 | 25840 |10.01% 9760 | 3.78%)| 83445 | 32.33%| 138035 [ 53.48% 1047 | 0.41%
Skutotnost 2017 | 251 690 | 25520 |10.14% 9515 | 3.78%) 80464 | 31.97%| 135619 [ 53.88% 572 | 0.23%
Schvdleny rozpotet - skutoénost | 2017 -715 -164 - 189 - -17 - 1201 - 475 -
Upraveny rozpo&et - skuto€nost | 2017 6 437 319 - 245 - 2981 - 2416 - 475 -
% plnenia na upraveny rozpocet | 2017 97.51%| 98.76% - 97 49% - 96.43% - 98.25% - 54 60% -
Medziro&na zmena (2017-2016) - 5449 2174 - 796 - -3 060 - 5602 - -63 -
INDEX 2017 / 2016 - 1,02 1.09) - 1,09 - 0.96 - 1,04 - 080 -
INDEX 2017 / 2015 - 117 1200 - 1.21 - 1,29 - 1.1 - 0.78
INDEX 2017/ 2014 - 1,22 127 - 127 - 1,35 - 1,15 - 0,30
INDEX 2017 / 2013 - 1,24 1.36) - 1400 - 1,32 - 1,19 - 0,30
INDEX 2017 / 2012 - 1,34 137 - 138 - 142 - 1,32 - 0.25
INDEX 2017 / 2011 - 1,33 138 - 142 - 1,35 - 1,32 - 0.26
INDEX 2017 / 2010 - 1,29 135 - 147 - 1,28 - 1,28 - 0.42

Z vyssie uvedenej tabul’ky je zrejma Struktira ¢lenenia BV podla ekonomickej klasifikacie.
Prirastok BP sa nepouzil predovsetkym na financovanie investicii, ale prevazne na krytie prirastku
BV. Struktira ekonomického Elenenia sa vyznamnejsie v uplynulych rokoch nemenila. Od roku 2013
pretrvava pozitivny trend poklesu ro¢nych trokov, najmensi podiel dosiahli prave v hodnotenom roku.
Platené roky klesli v ramci $truktary a aj medziroéne sa znizovala ich absolutna hodnota. Rozpocet
urokov sa v roku 2015 nedocerpal, schvaleny rozpocet r. 2016 bol korigovany rozpo¢tovym opatrenim
na realnu troven a tak bol aj splneny, rozpocet na rok 2017 plnenim na 54,6% sa opit’ nedocerpal.
Znamena to, ze mal zbyto¢ne vysoku rezervu. V roku 2013 dosiahli Mzdy a platy pokles v ramci
ekonomického ¢lenenia nakladov, vroku 2014 a 2015 sa hodnota podielu vratila na troven
porovnatel'nu s predchadzajucimi rokmi. V roku 2016 vsak opat’ vyznamnejsie klesla a v hodnotenom
roku dosiahla maximum v sledovanom obdobi od r. 2010. Index tovarov a sluzieb medziro¢ne mierne

poklesol.

Kapitalové vydavky (KV) predstavovali v roku 2015 ¢iastku 85 610 608 eur - dokoncenie

prvej etapy nosného dopravného systému vratane rekonStrukcie starého mosta, v roku 2014 boli
32 911 270 eur, vroku 2016 Kklesli na 21 695 256,42 eur av hodnotenom roku dosiahli sumu
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29 844 175 eur. Podiel (KV) bol v roku 10,6 % z celkovych vydavkov hlavného mesta a zvysil sa
0 8 148 919 eur vocéi predchadzajucemu roku. Podla funkénej klasifikacie najvyssie KV predstavuje
oddiel 04-ekonomicka oblast’ 15 548 653 eur (v roku 2016 v sume 10 502 611eur), ¢o predstavuje 52,1
% celkovych KV hlavného mesta. Tieto vydavky st vecne komentované v roéznych castiach
predkladaného ZU. Je treba ocenit, Ze V tejto oblasti je vztah eurdpskej unie a §tatu v horizonte
poslednych rokov priaznivejsi ako v minulosti, aj ked’ v roku 2017, podobne ako v roku 2016, je index
nepriaznivy. Projekty st vSak rozpracované a budu pokracovat’ v d’al$ich rokoch.

Ku kapitalovym vydavkom sa na str. 15 a 16 nachadzaju dve tabulky a dva grafy. Jedina veta
komentdra hned’ v tvode hovori, ze vzhl'adom na proces verejného obstaravania dochadza k ¢asovym
posunom realizicie projektov. Tuto skuto€nost’ sme dostupnymi prostriedkami nevedeli potvrdit’. Plati
vSak, ze k casovym posunom nedochadza v pomerne znacnej §irke zaberu ¢innosti. V stvislosti s tym
treba ocenit’ vel'mi pravidelnl a adresnti pracu s rozpoCtom vydavkov mesta, tiez v znacnej Sirke
zaberu jeho Cinnosti. Ztabuliek je zrejmé, Ze mesto naplnilo svoje kapitilové investicie
v nasledovnych oblastiach: z pohl'adu funk¢nej klasifikdcie su to Rekreacia, kultura a ndbozenstvo
a Vzdelavanie. Z pohl'adu programovej Struktary su to Kultara, Sport, podpora sluzieb a cestovného
ruchu, d’alej Vzdelavanie a volny Cas ana koniec eSte Mobilita a verejna doprava. Najvicsie
neplnenia sa nachadzaju v programoch Verejna infrastruktira 43,2%, Sprava a nakladanie s majetkom
mesta 44,3% (v 2016 len 2,1%) a potom Socidlna pomoc a socialne sluzby 63,2% a Poriadok
a bezpecnost’ 67,5%. V hodnoteni programového rozpoctu sa nachadzaju o KV viaceré vecné
komentare.

Schodok/prebytok bezného rozpoctu

Ukazovatel 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

BP - rozpofet (189437224 |193510940 |204 085126 | 207213740 (221801691 |240253604 [260607 793 | 270 455545

BV - rozpofet [193117224 185075394 |195838586 | 197473575 [217022950 (218948119 [25289%5347 |258126757

PREBYTOK (+) -
rozpof:et -3 680 000 4 435 546 8227 540 9740 165 4778741 21 305 485 7712445 12 328 789

BP - skutotnost'| 185 498503 | 198396876 |200705321 |213 714019 [220711096 (236108614 |269437 148 |275 468808

BV - skutonost'| 195420926 | 189379473 | 187684481 | 202844444 [206802265 [214877531 [246241733 |251650238

PREBYTOK (+) -
skutotnost' 25922423 9019 403 13 020 840 10 869 575 13 908 831 23231 083 23195415 23778 368

Tabul’ka prezentuje vyvoj od ,,bodu zlomu*, t.j. od r. 2010. Prave od r. 2011 sa v Bratislave
rozpoctuje a aj dosahuje prevazne rastici prebytok bezného rozpoétu. Etaldonom pre nasledujuce roky
je r. 2010, kedy stat vzhl'adom na tazka ekonomicku situdciu v celej verejnej sprave umoznil
vytvorenie schodku BP a BV uz vo faze prijimania rozpo¢tu pricom realny schodok v roku 2010 bol
viac ako dvojnasobny. Tabulka poukazuje na skutocnost’, ze vo financovani bezného Zivota mesta cez
BV sme prekrocili v hodnotenom obdobi troveii roku 2010 az vroku 2013, vroku 2014 bol
zaznamenany mierny narast, v r. roku 2015 zretel'ny narast BV a v roku 2016 vel'mi vyrazny narast
BV. V roku 2017 evidujeme uz opét’ len mierny medziro¢ny narast BV. V roku 2017 bol podobne ako
v roku 2015 a v roku 2016 zaznamenany identicky prebytok bezného rozpoctu. Na rozdiel od roku

2015, kedy bol pouzity na investicie, v roku 2016 nebol spotrebovany a prakticky prechadza po
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schvalovani do rezervného fondu. V roku 2017 bol pouzity Ciastoéne na vykrytie schodku
kapitalového rozpoctu a iastocne nebol spotrebovany a prechaddza po schvalovani do rezervného
fondu. Poslanci rozhodnu prijimanymi rozpoc¢tovymi opatreniami o jeho pouziti. Priaznivy vysledok
v roku 2015 aj 2016 ni¢ nemeni na skuto¢nosti, Ze nastavenie systému financovania HM SR Bratislavy
je nad’alej problémové, ¢o vo svojich stanoviskach uvadzam uz dlhé roky. V rokoch 2011 az 2015
mesto pouzilo ako zdroje krytia kapitalového rozvoja prebytky bezného rozpoctu. Teda rozvoj dlhé
roky financujeme, v r. 2014 a 2015 a 2016 spolufinancujeme, ukrajovanim z tvorby beznych zdrojov,
pri¢om stcéasne Gverové zdroje sa dlhodobo drzali na ¢i nad hornou hranicou limitu a v roku 2017 sa
uz dostavaju pod hranicu 50%. Je to dosledok skuto¢nosti, Ze hoci mesto patri k top regionom v
rebricku HDP v Eurépe, zostdva na konci rebricka hlavnych miest Eurdpskej tnie z pohladu
finan¢nych zdrojov ¢i uz v prepocte na obyvatel'a, ale eSte viac na km? svojho uzemia. Bratislava
nema finanéné ohodnotenie plnenia funkcie hlavného mesta §titu, ¢ize nema svoju rozpoctovia
kapitolu v statnom rozpocte a tieZ nie je regionom, ako napriklad Vieden ¢i Praha. Pritom sa stara na
rozdiel od ostatnych miest a obci Slovenska o cesty 1. a 2. triedy. Je to v Europe ojedinely pristup
Statu k svojmu hlavnému mestu. Tento problém je sice stidle viac vnimany, ale bez akejkol'vek

pozitivnej zmeny pre Bratislavu.

I1l.  PLNENIE ROZPOCTU PODI’A PROGRAMOV

Vydavkova cast’ zavere¢ného uctu je velmi podrobne hodnotena podla jednotlivych
programov. Hlavné mesto SR Bratislava podl’a programovej struktury sleduje 8 programov, v 2017
V porovnani s rokom 2016 je $truktura nezmenena (v r. 2015 a v r. 2013 bolo 12, v r. 2014 bolo 13).
Programy st &lenené na viacero podprogramov. Podrobnost, do akej hibky sleduje mesto svoj
rozpocet, je dana najmé poctom jeho podprogramov a prvkov. Pocet podprogramov v r. 2017 bol na
rovnakej arovni ako v roku 2016 t.j. 33 (v roku 2015 bolo 46, v r. 2014 bolo 61, ale v r.2013 len 45
podprogramov). Pocet prvkov aj v roku 2017 bol 97 (v roku 2016 bolo 97, r. 2015 bolo 109, r. 2014
bolo 133 ar. 2013 bolo az 151 prvkov).

1.PROGRAM: Mobilita a verejna doprava

V ramci tohto programu su ulohy a ¢innosti stivisiace so zabezpecenim integrovaného systému
verejnej dopravy, s organizaciou dopravy v hlavnom meste. Cleni sa na podprogramy Integrovany
systém verejnej dopravy, V ktorom st prvky Mestska hromadnd doprava a Integrovana doprava
a Organizaciu dopravy Sprvkami Dopravné prieskumy a plany, Dopravné znaCenie a svetelna
signalizacia a Riadenie dopravy. Skuto¢nost’ beznych vydavkov za rok 2017 dosiahla 65 752 187 eur.

BeZné wydavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017
61 562 712 61 205 336 62 900 BE3 G5 262 489 65 T52 187

Kapitalove wdavky (v €)
skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016 skutocnost 2017
9252479 4 475125 9821 805 8 646 506 12 225 206

V roku 2017 bol medziroény narast sustredeny do kapitalovych vydavkov medziroénym indexom 1,4.
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2. PROGRAM: Verejna infrastruktira

Program 2 je ¢&leneny do Styroch podprogramov Uzemné planovanie a rozvoj,
Infrastruktara ciest, cyklotras a parkovisk, Nosny dopravny systém a Infrastruktira verejnych
priestranstiev a zelene a deviatich prvkov. Skuto¢nost’ beznych vydavkov za 2017 bola 28 396 691
eur. Medziro¢ne doslo k poklesu BV indexom 0,89 a k narastu KV indexom 1,69.

BezZné wwdavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutonost 2016 skutoénost 2017
16 597 613 14 773 217 17 269 152 31 682 563 28 396 69
Kapitalove wdavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017
4 163 866 21301 937 70 164 343 2063 204 3504 547

3. PROGRAM: Poriadok a bezpecnost’

Program 3 je ¢leneny do troch podprogramov Odpadové hospodarstvo a veterinarna oblast’,
Verejné osvetlenie, Verejny poriadok a bezpecnost’ a jedenastich prvkov. Skutocnost’ beznych
vydavkov za 2017 bola 38 151 990 eur. Najviac vydavkov v tomto programe je sustredenych do
podprogramu Odpadové hospodarstvo a veterinarna oblast’. V roku 2017 to bolo 25 648 262 eur.

Bezné wwdavky (v €)
Skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutecnost 2015 skutocnost 2016 skutocnost 2017
36 990 437 37 045 161 37 506 746 A0 781 323 38 151 990

Kapitalove wydavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutonost 2016 skutoénost 2017
1234 706 2 801 346 1682 377 630 576 984 416

4. PROGRAM: Kultura, Sport, podpora sluZieb a cestovného ruchu

Program 4 je ¢leneny do Osmich podprogramov Cestovny ruch, Kultira, Bratislavsky
lesopark, Zoologicka zahrada, Rekreatné a Sportové sluzby — STARZ, Pohrebné sluzby
(Marianum-Pohrebnictvo mesta Bratislavy), Pamiatkova starostlivost’ a GIB. Skuto¢nost
beznych vydavkov za 2017 bola 16 862 948 eur. Najviac, tak ako aj v r. 2016, dosiahol v roku 2017
podprogram Kultara 4 204 453 eur.
BeZné wydavky (v €)

skutoénost 2013 skutonost 2014 skutocnost 2015 skutocnost 2016 skutocnost 2017
13 184 075 13 851 475 13 936 437 16 475 581 16 862 943

Kapitalové wwdavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutocnost 2016 skutocnost 2017
2 687 153 2 656 383 1912 493 7831795 g 364 432

Program zahina zabezpecenie kulturnych aktivit, podporu cestovného ruchu, vyznamnou
sucast’ou programu su prispevkové organizacie.

5. PROGRAM: Vzdelavanie a vol’ny cas

Program 5 je ¢leneny do $tyroch podprogramov Centra voPného ¢asu, Zakladné umelecké
Skoly, NeStatne Skolské zariadenia a Ostatné Skolstvo a aktivity. Skuto¢nost’ beznych vydavkov za
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2017 bola 63 264 940 eur, v roku 2016 bolo 58 334 868 eur. Najvyssie vydavky st realizované v
podprograme Ostatné $kolstvo a aktivity 41 811 535 eur (66,1% vydavkov Programu 5 v roku 2017).

Bezné wdavlky (v €)
skutoCnost 2013 skutoCnost 2014 skutoCnost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017
47 308 446 51 107 146 64 422 A58 58 334 563 63 264 940
Kapitalove wydavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017
275 495 149 746 300 617 574 022 330 214

Upraveny rozpocet beznych vydavkov (d’alej BV) v tomto programe v sume 63 435 653 eur bol
Gerpany v sume 63 264 940 eur, o je v percentualnom vyjadreni 99,73%. Z 5 CVC vykazali v
porovnani s rokom 2016 celkom index &erpania BV pod 1,00 (od 0,88 po 0,99) 2 CVC.
Podprogram 5.1 Centra vol’'ného ¢asu

Pit CVC, ktoré zabezpeduju celoroéne vychovno-vzdelavaciu a rekreaénii &innost &erpalo
rozpoctované BV celkom v sume 1 142 858 eur, t.j. na 97,07%, co je vsak oproti r. 2016 naviac o
88 832 eur. Tieto vydavky boli pouzité najmi na vyplaty miezd zamestnancom, odvody do poistovni,
uhrady energii, stravovania a prevadzku budov a pod. Okrem zdrojov mesta a prijmov zo Skolného
vyuZivaju centra na uhradu vydavkov aj dotacie zo SR za vzdelavacie poukazy a finanéné prostriedky
na zabezpedenie predmetovych olympiad. Najniz§ie Gerpanie beznych vydavkov vykizalo CVC
Hlinicka iba na 88,7 %. NedoGerpanie do sumy rozpoétu je v sume 33 281 eur. Ostatné CVC dosiahli
cerpanie takmer az 100%. Okrem BV boli ucelovo rozpoctované kapitalové vydavky (dalej KV) pre
CVC Gessayova v celkovom objeme 17 950 eur, z ktorych sa ¢erpalo iba 1 900 eur na ndkup pece a
5900 eur na ihrisko, t.j. 43,9%.

Podprogram 5.2 Zakladné umelecké Skoly

Na podporu deti a mladeze vzdelavanych v 12 zakladnych umeleckych $kolach (d’alej ZUS) sa v ramci
upraveného rozpoctu BV, ktory bol oproti r. 2016 navySeny o 701 815 eur pouZilo celkom 9 644 554
eur, &o predstavuje Cerpanie na 99,3% zrozpoétu. Cerpanie v tychto zariadeniach bolo takmer
identické a pohybovalo sa od 99 do 100%, okrem ZUS Kowalského 97,4 % a Istrijska 97,5%.
Kapitalové vydavky rozpoétované v sume 174 027 eur dosiahli ¢erpanie v sume 172 318 eur t.j. na
99%. Boli ¢erpané v d6smich ZUS prevazne na nakup hudobnych nastrojov, vypracovanie projektove;
dokumentacie, vymenu okien, zateplenie obvodového plasta a odstranenie systémovych nedostatkov.
Podprogram 5.3 NeStatne Skolské zariadenia

V ramci vzdelavania v ne§tatnych ZUS a $kolskych zariadeniach sa rozpoétovali BV celkom v sume
10 671 697 eur a ¢erpali v objeme 10 665 992 eur na 99,9%. V porovnani s rokom 2016, kedy bolo
poskytnutych 9 366 059 eur, bol rozpocet navyseny o 1 305 638 eur. Ide 0 vydavky pre 120 nestatnych
Skolskych zariadeni, z toho 98 sukromnych §kol a 22 cirkevnych s poctom deti 25 784.

Povinnost’ vyplyva pre obce podla zékona ¢. 596/2003 a suma dotacie musi byt min. 88% zo sumy
urCenej na mzdy a prevadzku pre Skoly v zriad’'ovatel'skej posobnosti obce. Nestatnym Skolskym
zariadeniam bol poskytnuty transfer 10 666 tis. eur nasledovne:

- nestatnym Skolam a zariadeniam v sume 10 482 506
- rimskokatolickej cirkvi 111 322
- BSK na mzdy a prevadzku skolskych jedélni, ktori stravuju Ziakov cirkevnych §kol 72 164

¢o predstavuje 99,9% z rozpoctu v tomto podprograme. Dotécia bola poskytnuta z prostriedkov
poukazovanych obci v stlade so zdkonom ¢. 564/2004 Z.z. o uréeni vynosu dane z prijmov Gzemnej
samosprave pre 120 neStatnych $kol a Skolskych zariadeni (z toho 98 sukromnych $§kél a 22
cirkevnych $kél). V rozpocte na rok 2017 bolo rozpoctovanych 116 nesStatnych $kol a Skolskych
zariadeni. Od roku 2014 bol vyvoj Cerpania BV na neStatne Skolské zariadenia (okrem transferu
Rimskokatolickej cirkvi a dotacie BSK) nasledovny:

skutocnost 2014

skutocnost 2015

skutocnost 2018

skutocnost 2017

index 201772014

index 201772015

index 201772016

8571273

9 465 599

9 257 175

10 482 506

1,22

1,11

1,13
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Stukromnym umeleckym skolam boli od r. 2014 poskytnuté transfery v nasledujucich objemoch:

skutocnost 2014 | skutocnost 2015 | skutoSnost 2018 | skutodnost 2017
transfer {v eur) 2 857 003 3204 157 2407 219 2 814 622
retazove 112,15 75,13 116,92
indexy
bazicky index 11215 84,26 45,52

V oblasti transferov stikromnym umeleckym Skolam doslo v zmysle vy$sie uvedenych tabuliek po
viacerych rokoch nepretrzitého rastu k poklesu v roku 2016, rok 2017 sice zaznamenal rast, ale este
nedosiahol rekordnt troven roku 2015.

Podprogram 5.4 Ostatné Skolstvo a aktivity

Z finanénych prostriedkov tohto podprogramu rozpoc¢tovaného v BV v sume 41 811 535 eur a
cerpané¢ho na 99,85 %, boli poskytnuté BV mestskym Castiam na preneseny vykon $tatnej spravy v
sume 41 808 035 eur, cerpané na 100%. V prvku Talentovana mladez a Den ucitel’'ov prislo pocas roka
2017 k zmene systému odmenovania ucitelov a bol realizovany presun prostriedkov s ucelovym
uréenim na projekty do rozpoétov CVC a ZUC. V prvku Riesenie havarijnych situacii — v rozpoéte
bolo vy¢lenenych na BV 50 000 eur na havarijné situacie na majetku mesta zvereného do spravy
$kolskym zariadeniam. Presunutych bolo 45 200 eur na 3 ZUS a 1 CVC. KV 200 000 eur boli v ramci
poslaneckych aktivit presunuté do rozpoétov BV a KV 5 ZUS a 1 CVC, ktoré boli nasledne
vyéerpané. V prvku Uelové prostriedky na zvysenie platov pedagogickych a nepedagogickych
zamestnancov bolo vy¢lenenych 449 000 eur na valorizaciu, ktoré boli v sume 405,6 tis. eur presunuté
do rozpoétov CVC, ZUS a neitatne zariadenia.

6. PROGRAM: Socidlna pomoc a socidlne sluzZby

Program 6 je Cleneny do troch podprogramov Socialna starostlivost’, Pomoc 'ud’om bez
domova a Podporné socialne programy. Skuto¢nost’ beznych vydavkov za 2017 bola 13 000 045
eur, vroku 2016 bolo 12 090514 eur. Najviac dosiahol vroku 2017 podprogram Socialna
starostlivost’ 12 551 342 eur.

BeZné wydavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017
9 982 649 10 680 629 11 101 5748 12 090 514 13 000 045
Kapitalové wwdavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutonost 2016 skutoénost 2017
485 428 246 834 173 677 140 743 537 735

Na ulohy a ¢innosti stuvisiace so zabezpecenim starostlivosti o seniorov prostrednictvom socialnych
zariadeni, na pomoc obCanom v nepriaznivej situdcii, podporné programy pre mnohodetné rodiny a
pod. bol upraveny rozpocet BV na sumu 13 165 419 eur. Z tychto prostriedkov boli vycerpané v 3.
podprogramoch, na ktoré sa program ¢leni, BV v sume 13 000 045 eur t.j. 98,7%.%.

Podprogram 6.1 Socidlna starostlivost’

Pre sedem zariadeni pre seniorov, ktorych zriad’ovatelom je mesto, boli rozpoctované BV v sume
11 580 703 eur a tieto vykazali celkom ¢erpanie na 99,9% v sume 11 565 335 eur. Upraveny rozpocet
tychto BV bol zvyseny oproti skutocnosti roku 2016 o 654,3 tis. eur. Vydavky predstavovali naklady
na nakupy tovarov a sluzieb pre klientov, na mzdy, odvody do poistovni, energie, potraviny, nakupy
ochrannych pracovnych pomécok a pod. Sest’ zariadeni dosiahlo troveii ¢erpania BV v sume 100,0%
a jedno zariadenie tesne pod 100,0%. Rozpoctované prijmy tychto socidlnych zariadeni boli naplnené
v rozpiti od 100,0% do 112,4%, iba 1 zariadenie (Domov pri krizi) rozpoctovanii sumu prijmov
naplnilo na 99,3%. Zdrojom financovania zariadeni s prijmy od klientov, dotacie z MPSVR SR,
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dotacie z prostriedkov hlavného mesta, sponzorské dary a v 3 zariadeniach aj prijmy z prenajmu
priestorov. Ostatné zariadenia tohto podprogramu, ktoré nemaju pravnu subjektivitu, ¢erpali bezné
vydavky nasledovne:

Retest - 100%, Fortuna — 96,5%, Kop¢any — 94,8%, Mea Culpa — 73,4% a REPULS - 88,1%.

Na ¢innost’ socialnych zariadeni boli vratane Nocl'aharne Mea Culpa, ktord je tiez poberatel'om Statnej

dotécie poskytnuté, BV nasledovne:

Dotacie 2015 2016 2017 2017712015 | 201772016
z rozpoétu hlavného mesta 10 238 398 10976 759] 11554 980 113,25 105,63
schvalena dotacia MPSVRE SR 4489 344 4489 344 4 4864 295 99,44 99,44
Eerpanie dotacie 4448 771 4 466 302 4429 9390 99,58 99,19
vratené fin. prostriedky pre
neobsadenost a nevyEerpanie 40 573 23042 34 305 84,55 148,88

V roku 2017 bola v ramci zactovania vratena Statna dotacia za rok 2016 za neobsadenost’ v sume
23 042 eur. Obdobne v roku 2018 za rok 2017 bola vratena dotacia v sume 34 305 eur. KV tohto
programu ako aj podprogramu 6.1 — Socialna starostlivost’ boli oproti skuto¢nosti roku 2016 navySené
0 384 080 eur na sumu 851 080 eur a ¢erpané v sume 537 735 eur na 63,2%. Okrem domova Pri Krizi
boli Cerpané kapitalové vydavky v rozpiti od 92,7 do 100%. Tieto boli pouZzité¢ na vymeny vytahov,
obstaranie projektovej dokumentacie, nakupy praciek, susic¢iek, umyvacky riadu, sprchovych panelov,
obstaranie motorového vozidla, Sikmej plosiny pre invalidnych obcanov. Domov seniorov Pri Krizi z
rozpoctovanych 200 650 eur vycerpal iba 650 eur z dovodu necerpania, ze stavebné prace na vymenu
stupaciek, vzduchotechniky a kanalizacie neboli zacaté, nakol’ko nebol ukonceny proces verejné¢ho
obstarania.

V nasich socialnych zariadeniach konstatujeme fluktuaciu zamestnancov (najmid na
zdravotnych tsekoch), preto doporucujem V SirSej miere vyuzivat zakon ¢&. 553/2003 Z.z.
0 odmeniovani niektorych zamestnancov pri vykone prace a to konkrétne § 10 — Osobny priplatok,
ktory je mozné navysit’ az do sumy limitu 100 % platove;j tarify najvyssSieho platového stupna platove;j
triedy, do ktorej je zamestnanec zaradeny. O priznani osobného priplatku rozhoduje zamestnavatel’.
V sucasnej dobe s priznané zamestnancom osobné priplatky od 30 % do 50 % platovej tarify.

V rozpocte HLMBA by bolo potrebné navysit’ bezné vydavky pre zariadenia seniorov.
Podprogram 6.2 Pomoc 'ud’om bez domova (do r.2016 Podpora socialnych aktivit).
Upraveny rozpocet beznych vydavkov bol ¢erpany v sume 395 969 eur na 95,4%. V tom: Podpora
socialnych sluzieb, programov a aktivit pre 'udi bez domova v sume 394 830 eur na 99,96% (v roku
2016 v sume 256 198 eur). Najvyssiu ¢iastku z tejto polozky 130 tis. eur ¢erpali Nizkoprahové denné

centra a Integra¢ny program a ostatné aktivity.

Podprogram 6.3 Podporné socialne programy (do r. 2016 Socialna praca s vybranymi skupinami) —
podpora rodin, aktivneho Zivota seniorov, ktori nie s umiestneni v socialnych zariadeniach, podpora
zdravého zivotného Stylu a environmentalna vychova, poskytovanie podpory obetiam domaceho
nasilia. BV celého podprogramu rozpoc¢tované v sume 123,5 tis. eur boli vy¢erpané v sume 52,7 tis.
eur t.j. 42,7%. Na Cerpanie rozpo¢tu je napojena aj rada seniorov. Vydavky jednotlivych aktivit
podprogramu st zdévodnené v ZU.

7.PROGRAM: Efektivna a transparentnd samosprdva

Program 7 je Cleneny do Siestich podprogramov Ludské zdroje, Cinnost' iiradu,
Informacné sluzby, Financné sluzby, Organizicia podujati a podpora obdianskych aktivit,
Rozvojové a EU projekty. Skuto¢nost beznych vydavkov za 2017 bola 22 022 112 eur. Najviac
dosiahol v roku 2017 podprogram Cudské zdroje 14 411 252 eur.
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BeZné wdavky (v €)
Skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutecnost 2015 skutocnost 2016 skutocnost 2017
15 528 670 16 621 345 16 277 215 19 323 885 22 022 112

Kapitalove wydavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017
98 887 68 021 2953 641 1769 676 3254 430

Podprogram 7.1 Cudské zdroje

Z celkovych BV pre zamestnancov vykazané Cerpanie rozpo¢tu na 98,4%. Zaujimava a zjavne
priazniva je informacia o priemernej vyplatenej mzde k 31. 12. 2017 na prepoditany stav
zamestnancov, ktogé bola v sume 1 411,23 eur.

Podprogram 7.2 Cinnost’ iradu — ide o zabezpecenie funkéného chodu magistratu. Nizke ¢erpanie k
31.12.2017 bolo v ramci prvku 7.2.3 - Cerpané bezné vydavky v sume 597,5 tis. eur.

Podprogram 7.3 Informac¢né sluzby - z celkovych BV je vykazané priaznivé Cerpanie rozpoctu na
97,62 %.

Podprogram 7.4 Finan¢né sluzby

Komentar k podprogramu je vel'mi podrobny a vystizny. V prvku 7.4.1 bola dosiahnutd vyrazna
uspora, rozpo¢tované finan¢né prostriedky v objeme 1 047,0 tis. eur na financovanie trokov, ktoré
hlavné mesto plati za nim prevzaté tvery boli k 31.12.2017 pouzité v celkovej sume 571,7 tis. eur a
vykazovali Cerpanie na 54,6%.

Podprogram 7.5 Organizacia podujati a podpora ob¢ianskych aktivit

Najmi kultirny a $portovy dotaény podprogram je velmi podrobne popisany aj komentovany. Zial
podprogram nie je ¢leneny na prvky. Taktiez nie je jasné, ¢i st okrem obcianskeho rozpoctu vsetko
dotacie resp. su tam popisované aj in¢ ako dota¢né mechanizmy a obc¢iansky rozpocet. Tejto otazke sa
bude venovat’ samostatna kontrola v 2. polroku r. 2018.

Podprogram 7.6 Rozvojové a EU projekty

Komentar k podprogramu je vel'mi podrobny a popisuje plnenie aj pripadné neplnenie podprogramu.

8. PROGRAM: Sprava a nakladanie s majetkom mesta

Program 8 je ¢leneny do troch podprogramov Starostlivest’ o bytové a nebytové priestory,
Nakladanie s majetkom, Rozvoj najomného byvania. Skuto¢nost’ beznych vydavkov za 2017 bola
4 239 326 eur, v roku 2016 bolo 3 300 510 eur.

Bezné wdavky (v €)
skutocnost 2013 skutocnost 2014 skutecnost 2015 skutocnost 2016 skutocnost 2017
1689 342 1513 856 1322704 3300 510 4 239 326

Kapitalove wydavky (v €)
skutoénost 2013 skutoénost 2014 skutoénost 2015 skutoénost 2016 skutoénost 2017
991 924 1211378 101 G55 38 735 643 195

Skutocnost’ beznych vydavkov za 2017 bola 4 239 326 eur, vroku 2016 bolo 3 300510 eur.
Najvyssie Cerpanie je v podprograme Starostlivost’ o bytové a nebytové priestory 3 059 802 eur.
Rozpocet bol ¢erpany na viac ako 900 tis. eur na pravne sluzby a sudne poplatky (zaplatenie istiny z
prehratych sadnych sporov, LV, PK vlozky, snimky z map). Opakovane ziadam o analyzu pasivnych
sudnych sporov. Prvok 8.3.2 vykazuje vel'mi nizke Cerpanie, nakol'ko bolo rieSenych v ramci nahrad
len 53 bytov z 527. Bolo by ucelné uviest pocet obdrzanych Ziadosti, ztoho akceptovanych
a odmietnutych. Tejto otazke sa bude venovat’ samostatna kontrola v 2.polroku r. 2018.
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IV. PREHIAD O STAVE A VYVOJI DLHU A ZAVAZKOV
HMSR BRATISLAVY K 31.12.2017 V POROVNANI S UDAJMI K
31.12.2013, 31.12.2014, 31.12.2015 A 31.12.2016

Posudenie vyvoija zadlZenosti k 31.12.2017

V sulade so znenim § 17, ods. 6 a 9 zakona ¢. 583/2004 Z.z. 0 rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy mestsky kontrolér preveruje dodrziavanie podmienok na prijatie navratnych
zdrojov financovania z dovodu, ze HMSR Bratislava méze prijat’ tvery len za splnenia tychto
podmienok:

a) celkova suma dlhu tzemnej samospravy Ku koncu rozpoctového roka neprekroéi 60 %
skutocnych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoc¢tového roka, pricom platia dalSie
obmedzujuce opatrenia na zaklade zakona 583/2004 §17 ods.13,

b) suma roénych splatok navratnych zdrojov financovania vratane urokov neprekroéi 25 %

skuto¢nych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka.

Dlh mesta, splatkova rezerva a ndklady s dlhovou sluzbou mesta k 31.12.2017

V roku 2012 sa ukazovatel’ celkového zadlZenia dostal po dlhych rokoch pod hranicu 60 %
urovne beznych prijmov predchadzajuceho roka. Uz pri prijimani rozpoétu na rok 2015 som
v stvislosti s vyvojom dlhu konstatoval, Ze vyvoj urovne ukazovatelov, vplyvom dlhodobého
a rasticeho zvySovania beznych prijmov od roku 2011 a vplyvom pravidelného splacania dlhu v sume
5 mil. eur ro¢ne, zacal naberat’ pozitivny smer. Bolo to nevyhnutné v situacii, ked” sme neplnili
podmienku uvedent v pismene a).

Celkova suma dlhu HMSR Bratislavy ku koncu rozpoétového roka 2017 bola 134 311 500
eur, ku koncu 2016 aj 2015 bola suma dlhu rovnaka 127 311 500, pricom vyvoj ukazovatela dlhu
mesta uz v roku 2015 umoznil naerpat’ nové Gverové zdroje v sume 17,5 mil. eur. Ku koncu roka
v hodnotenom roku zvysila medziro¢ne 0 7 mil. eur.

(1) ukazovatel dlhu sa znizil v rokoch 2013/2014 z hodnoty z 56,55 % na 51,85 %, v roku 2015
stapol na 57,68 % , v roku 2016 Klesol na 53,47 % a v roku 2017 dosiahol dlhodobo
najnizsiu uroven 49,85 %,

(2) splatky urokov a platby s tym suvisiace vzrastli z 1 374 tis. eur v roku 2010 na 2 333 tis. eur
v roku 2012 (kedy dosiahli sledované maximum), potom klesali, v roku 2015 na 752 176 eur,
v roku 2016 na 634 692 a v roku 2017 Klesli na historické minimum 571 698 eur. Voci
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schvalenému aj upravenému rozpoctu pre rok 2017 vsume 1 047 000 eur bolo Cerpanie

0 475 301 eur nizsie, t.j. 54,6%. Voci predchadzajucemu roku 2016 ide o pokles 117 484 eur.

V roku 2017 bolo evidovanych 429 564 obyvatelov HMSR Bratislavy (v roku predchadzajicom
425 923 obyvatel'ov) podl'a zverejnenych udajov SU SR. Dlh z bankového iiveru na jedného ob¢ana
mesta v roku 2017 dosiahol hodnotu 312,67 eur. Zaujimavy vyvoj je prezentovatelny sledovanim
tohto ukazovatel'a od roku 2010. Vtedy dosiahol sumu 296,9 eur na obyvatel'a, v roku 2011 to bolo
311 eur, v roku 2012 Klesol na 285 eur, v roku 2013 opat’ klesol na 271,90 eur, v roku 2014 hodnotou
dlhu 264,04 eur na obyvatelatento ukazovatel dosiahol najniz§iu uroven v sledovanom
obdobi. V roku 2015 stapol na 301,02 eur a v roku 2016, kedy sa absolutna hodnota dlhu nezmenila,

dlh na jedného obéana Klesol na 298,91 eur z dovodu mierneho narastu poctu obyvatel'ov Bratislavy.

Mesto v porovnani rokov 2010 az 2017 eviduje tieto vybrané skupiny zavizkov:

K 31422010 |K 31122011 |K 31122012 [K 31122013 [K31.122014 |K31.122015 [K 31122016 [K 3112207

Kratkodobé zavazky
za rozpoctova East' | 27 293 235| 37 987 500| 53 496 403| 44 176 584| 40 029 771 30 682 138| 28 074 775| 16 522 936
(mesto a RO)

Ztnhn:|DDda’vateIia 8 870 561 12115 086| 17 340 848| 19 654 886 13 352 667| 8326 714| 2118 636 5 146189

Hlavné mesto SR vratane jeho rozpoctovych organizacii dosiahlo k 31.12.2017
najpriaznivejsi stav kratkodobych zavizkov od roku 2010. U zavéizkov voci svojim dodavatelom
sice medziro¢ne stupol, ale napriek tomu je to druhy najpriaznivejsi stav od roku 2010. Z uvedenej
hodnoty boli zavizky po lehote splatnosti v sume 415,0 tis. eur, pricom medziro¢ne poklesli zavizky
po lehote splatnosti oproti roku 2016 o 72,5 tis. eur. V 2017 prislo k narastu kratkodobych
zavizkov 0 3 027,6 tis. eur, nakol’ko faktury tykajuce sa vecne roku 2017, ale dorucené v januari

2018 sa nedali uhradit’ z rozpoc¢tu 2017.

K31.122010 [K31.122011 [K31.122012 |K 31122013 |[K3I1122014  |K31122015 |K31122016 (K 31122017

Kratkodobé zavazky

. ., .| 18022 189 32 083 183| 26 282 089| 23 789 523| 22401 586| 20 015 032| 8004 262| 8 043 591
za prispevkovu cast

Z toho:|Dodavatelia 16 554 §64| 30 365 242| 24 639 619 22 353 130 20 853 170| 18 844 313 590 506 887 421

Najvyznamnej$i zavdazok PO ku koncu roka 2017 sa tyka PO GIB. Ide 0 zostatok zavazku voci
Slovenskej sporitelni (6 054,7 tis. eur) este z roku 2011 za rekonstrukciu ZS ON a dalie s tym
stvisiace investicie. Hodnotiaca sprava tento zavizok nekomentuje, ale popisany je na str. 83 ZU za
rok 2017. Styri posledné dielie splatky budi realizované v roku 2018. V suvislosti s uvedenymi
udajmi som analyzoval, ako je mozné, Ze v rokoch 2015/2016 doslo k vyraznému poklesu zaviazkov a
v rokoch 2016/2017 zavazky neklesli a to napriek tomu, z¢ PO GIB uhradila v roku 2016 aj 2017
rovnako sumu 6 054,7 tis. eur. Chyba je zrejme vo vykaznictve za rok 2016. Podstatny zaver je, Ze
za oblast’ prispevkovych organizacii pokracuje priaznivy vyvej zniZovania ich zavizkov

nepretrzZite od roku 2012.
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Nasledujtca tabul’ka agreguje obe predchadzajuce a je preto rovnako priazniva.

K31.422010 [K31122001 |K31122012 |K 31122013 [K31.122014 |K31.122015 |K 31122016 [K 31122017
Celkové kratkodobé
zavazky mesto, RO a| 45 315424 70 070 683| 79 778 492| 67 966 107| 62 431 357| 50 700 170| 36 079 037| 24 571427
PO
Z toho:|Dodavatelia 25 425 425 42 480 328| 42 030 667| 42 008 016 34 205 B37| 27171 027 2709142 6033610
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V. ZUCTOVANIE FINANCNYCH VZTAHOV K ROZPOCTU
HLAVNEHO MESTA SR BRATISLAVY ZA ROK 2017

Rozpoétové organizacie vSetky svoje prijmy Vv priebehu roka odviedli do rozpoctu mesta
a vydavky hradili z poskytnutych dotacii. Prispevkové organizacie (PO) uhradzali svoje vydavky
z vlastnych prijmov a prispevku mesta a vykonavaju zuctovanie S rozpoctom zriadovatela. Qblast’
hlavnej ¢innosti: Tri PO vykazali zaporny hospodarsky vysledok v oblasti hlavnej ¢innosti za rok
2017. V roku 2016 a 2015 bol ich pocet 4. V roku 2012 stratu vykazalo 5 organizacii. Rok 2013

zaznamenal najlepS$iu situdciu, ked’ stratu vykazali iba STARZ a Marianum. Tieto dve PO vykazali

stratu z hlavnej ¢innosti aj v roku 2014, 2015, 2016 a 2017, pricom malu stratu vykazala v r. 2017
aj PO Mestské lesy. Je treba opakovane konstatovat’, Ze mesto dlhodobo neposkytuje pre tieto dve PO
dostatoéne vysoky prispevok na ¢innosti, za u¢elom ktorého ich zriadilo. V ostatnych dvoch rokoch je
finan¢na situacia priazniva a ni¢ nebrani v zjednani napravy. Kumulovana strata troch stratovych
PO z hlavnej ¢innosti v roku 2017 dosiahla 405901 eur, vroku 2016 bola strata 149 465 eur.
V roku 2017 vysledok vSetkych PO z hlavnej ¢innosti dosiahol opatovne zaporni hodnotu 348 868 eur
a bola tak zaznamenana najvys$§ia kumulovana strata od roka 2014 za v§etky PO mesta. Straty
bud za rok 2017 vykryté ziskom z podnikatel'skej ¢innosti.

Oblast’ podnikatel’skej Cinnosti: Rozhodnutie ponechat’ vSetkym organizaciam zisk na d’alsi

rozvoj povazujem za motivujuce rozhodnutie vedenia mesta. PO STARZ, Mestské lesy a Marianum
vytvorili dostatoéne vysoky zisk z podnikatel'skej Cinnosti po zdaneni, z ktorého vykryju straty z
hlavnej ¢innosti. Celkovy zisk vsetkych PO z podnikatel’skej ¢innosti po zdaneni dosiahol v roku
2017 sumu 507 290 eur a je vyssi, ako kumulovana strata vSetkych PO z hlavnej ¢innosti.

HMSR Bratislava vykonavalo aj podnikatel'sku ¢innost, je popisana na str. 179 v stlade
s poziadavkami zakona. Vysledkom hospodarenia podnikatel'skej ¢innosti v roku 2017 je zisk pred
zdanenim 62 082 eur (v roku 2015 bol 49 993 eur), pricom v roku 2016 bola strata 52 202 eur.
Schvalovany zavereény ucet vykazuje prebytok celkového hospodarenia mesta, ktorého
usporiadanie je predkladané nasledovne:

V sulade s § 16 zakona ¢. 583/2004 Z. z. 0 rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy,
nevycerpané prostriedky poskytnuté v ramci ucelovych dotécii sa z prebytku rozpoctu vylucuju, suma
prebytku pre ucely tvorby penaznych fondov predstavuje 12 169 906,06 eur.

Suma 12 169 906,06 eur sa navrhuje prerozdelit’ do fondov:

Rezervny fond 12122 586,21 eur
Fond rozvoja bivania 0.00 eur
Fond statickej dopravy 757 .58 eur
Fond na podporu rozvoja telesne;j koultary 46 562 27 eur

Zdovodnenie navrhu prerozdelenia prebytku je komentované na str. 186 ZU.
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Tabul'ka dokumentuje vyvoj prebytku v uplynulych rokoch podl'a jeho zdrojov tvorby:

Schodok() prebytok (+) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

¢ beZného rozpottu -6 922 4231 9019403] 13020 840| 10869 575 13908 831| 23231 083| 23195415 23 778 368
s kapitalového rozpottu -9 670 116| -4 576 685] -6 911211 -4 281858 -15 019 671] -33 158 115 1632 7B6| -24 430 497
s finanénych operacii 23 030 671 554 625 -4 041233] -3475405] 2191278 17 274 063 1297 236] 12 866 675
Celkovy prebytok 4438132) 3788193 2068396 3109312 1080438 737031 26125 M7 12 214 546

Tabulka poukazuje na skuto¢nost, Ze oddlzovanie mesta (z pohl'adu absolitnej vysky dlhu)
prebiehalo v rokoch 2011 az 2013. Znizovanie relativnej zadlZenosti mesta (z pohl'adu vztahu vysky
dlhu ku beznym prijmom) sa zniZovalo priebezne az do roku 2017. Schodok kapitalového rozpoctu
v roku 2017 dosiahol druhu najvyssiu hodnotu v sledovanom obdobi. Schodok kapitalového rozpoctu
vyraznejSie rastol v rokoch 2014 a 2015, pricom V roku 2015 sa viac ako zdvojnasobil voc¢i roku
predchadzajucemu. Vynimo¢ny bol rok 2016, kedy vSetky tri hodnotené sucasti rozpoctu boli
v prebytku.

Schodok kapitalového rozpoc¢tu 24,4 mil. eur v 2017 je sposobeny najmé Kapitalovym transferom 23,8
mil. eur, ktorého najvicsie polozky tvoria transfer na MHD z rozpoctu mesta pre DPB, a.s. v sume
11,7 mil. eur, vystavba a oprava cestnej a pesej infrastruktary v sume 1,4 mil. eur, vystavba mestskej
SH (ZS O. Nepelu) - restrukturalizacia dlhu v sume 6 mil. eur, transfer prispevkovym organizaciam
v sume 1,5 mil. eur, ako aj projekty financované z EU v sume 1,28 mil. eur. Stav prebytku bezného
rozpoCtu si zachovava vysoké hodnoty aj v roku 2017, dosiahol takmer identicki hodnotu ako v roku
2016 a 2015. Este treba uviest’, ze zatial' ¢o v rokoch 2011 az 2013 bol prebytok bezného rozpoctu
pouzity v stale va¢Som pomere na vyrovnanie schodku finan¢nych operacii, v roku 2014 a 2015 bol
pouzity spolu s prebytkom finannych operacii na krytie schodku kapitdlového rozpoctu (teda
investicii), v roku 2016 sa stava vyraznym zdrojom rezervného fondu.

Popis tvorby a poutzitia fondov v roku 2017 je uvedeny na str.187 a str.195 Hodnotiacej

spravy ZU.
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VI. ZAVER

Od roku 2010 venuju kazdoroéne zamestnanci UMK pozornost’ aj stavu majetku, pohladdvkam
a zavazkom. Tak tomu bolo a pocas celého roka 2017. V ramci pripravy Stanoviska Kk navrhu
zédvereéného uétu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2017 preto pracovnici UMK spracovali

niekol'ko konstatovani ku bilancii a ku inventarizacii (ktora sme obdrzali 17. maja 2018).

V stivahe za r. 2017 mesto bilancovalo majetok formou aktiv a pasiv (ich zdrojov krytia) v
pefiaznom vyjadreni. Zostavovalo z ¢asového hl'adiska riadnu suvahu, z hladiska d’alSich uc¢tovnych
jednotiek aj konsolidovant stvahu, a to v sulade so zdkonom ¢. 431/2004 Z.z. o uctovnictve v z.n.p.
Mesto zostavilo suvahu a vysledovku a bilanciu v ramci ro¢nej uctovnej zavierky ulozilo do registra
uétovnych zavierok (d’alej len RUZ) v sulade s § 23 ods. 2 zékona o étovnictve v z.n.p. Za rok 2017

mesto uloZilo Gétovnu zavierku do RUZ podla overovania diia 29.03.2018. K opitovnému vloZeniu

prislo 10.05.2018 (ako dovod sa uvadza, Ze bola upravovana textova Cast Poznamok k U¢tovnej

zavierke s povolenim MF SR na zaklade auditu, ktory pozadoval k niektorym uctovnym zaznamom

textaciu). V sulade s Ramcovou dohodou o audite bol vykonany zdkonny audit uctovnej zavierky,

ktory spolo¢nost’ Deloitte Audit s.r.o. (Deloitte) odovzdala mestu dna 21.5.2018. Vysledkom auditu je

podmieneny nézor (na konci zverejneného ZU). Podmieneny nazor je zaloZeny na posudzovani

sudnych sporov a pravnych konani, d’alej na neoveriteI'nosti spravnosti ocenenia pozemkov v celkovej
sume takmer 42 mil. eur anadhodnotenia suvahy v polozke Transfery a ostatné zactovanie so
subjektami mimo verejnej spravy o takmer 11,6 mil. eur. Nie je zriedkavostou, Ze audit upozoriiuje

na podobné problémy ako kontroléri mesta, v stvislosti Stym pripomeniem moje opakované

odporucenia ohladne sudnych sporov (aktivnych i pasivnych), najmd v: Stanovisku k ZU,

Stanovisku k rozpo¢tu na 2015, Stanovisku k rozpocétu na 2016, Stanovisku k rozpod¢tu na 2017

(identické odporucanie ako K rozpoétu na rok 2016) a teraz by sme ho mali zopakovat’.

Niekol’ko informacii o0 majetku a financiach mesta - vlastné imanie v suvahe aj v bilancii
aktiv a pasiv zavere¢ného uctu je v roku 2017 v sume 1 237 452 319, v r. 2016 to bolo 1 199 982 621
euravr. 2015 to bolo 1 178 114 716 eur, medziro¢né prirastky st v desiatkach mil. eur.

Stav bankovych uétov vykazanych v stvahe mesta k 31.12.2017 v sume 51 806 tis. eur (k
31.12.2015 bol stav bankovych uctov v sume 20 638 tis. eur a k 31.12.2016 v sume 39 911 tis. eur).
V1. 2017 sme teda zaznamenali vyrazné zvySenie prostriedkov na bankovych uctoch, ¢o suvisi aj
S narastom rezervného fondu a priaznivo ovplyviiuje lepsiu situaciu vo financiach mesta pre rok 2018.
Uvedena suma zahfiia vietky Géty (fondové aj z EU zdrojov). V ramei stanoviska od roku 2010
venujem pravidelne pozornost’ aj inventarizacii. Za rok 2017 je to o osi podrobnejsie, pricom sa

viak nejedna o tplny odpocet konstatovani UMK k otdzkam inventarizacie.

V stlade so zakonom c. 431/2002 Z.z. o Uctovnictve a na zdklade Rozhodnutia ¢. 18/2017
primatora hlavného mesta SR Bratislavy bola vykonana inventarizacia majetku, zavizkov a
rozdielu majetku a zavizkov hlavného mesta SR Bratislavy k 31.12.2017. Ku kontrole bol
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predlozeny inventarizatény zapis Ustrednej inventarizatnej komisie (dalej len UIK) a vybrané
inventarizaéné supisy, ktoré boli predlozené na Zasadnutie UIK diia 28.3.2018. Na rokovanie PPP
bola Inventarizacia majetku mesta za rok 2017 predlozena dna 29.5.2018. Podl'a § 30 ods. (7) zakona
c. 431/2002 Z.z. o uctovnictve ,Inventarizaény rozdiel zauétuje Gc¢tovna jednotka do uctovného
obdobia, za ktoré sa inventarizaciou overuje stav majetku, zavizkov a rozdielu majetku a zadvizkov*.
Pri inventarizacii (tak ako je uvedené d’alej) boli zistené inventarizacné rozdiely a tieto mali byt
zauctované do roku 2017, pricom termin tctovnej zavierky za rok 2017 bol 31.3.2018.

Na zaklade vysledkov inventarizacie podla sumarnej porovnavacej tabul’ky bol zisteny u majetku
mesta inventariza¢ny rozdiel v sume 106 143 550,35 eur. V inventarizacii k 31.12.2016 bol zisteny
celkovy inventarizaény rozdiel v sume 167 093 826,07 eur, teda doslo k poklesu inventariza¢ného
rozdielu o0 60 950 275,72 eur. Inventarizaény rozdiel bol zisteny u majetku vedeného v podstivahove;j
evidencii (majetok zvereny mestskym c¢astiam) v sume 106 143 550,35 eur, v predchadzajuicom
obdobi bol vsume 106 365 363,08 eur. V zapise (UIK) zo dna 28.3.2018 je uvedené, Ze ,Ide
0 majetok vedeny v podstivahovej evidencii, ktory nevstupuje do suvahy aje zvereny mestskym
Castiam. Jedna sa o budovy, stavby a pozemky, kde sa vykazuje inventarizaény rozdiel. Co sa tyka
budov a stavieb je potrebné odsthlasovanie s jednotlivymi mestskymi &astami (MC), pricom MC
nedorucuju na HM BA potrebné podklady, ¢im sa neda dat’ do suladu evidencia k tomuto majetku.
Jednym z dévodov je aj to, Ze nedoslo zo strany MC k zmene odpisového planu (z 20 na 50 rokov) aj
napriek tomu, Ze boli k tomu vyzvani zo strany HM BA. Tieto rozdiely sa mali vysporiadat’ do konca
roka 2017, podarilo sa to len ciasto¢ne”. Konstatovanie o dobe odpisovania je zhodné s mojim
dlhodobo prezentovanym nazorom. Ulohou exekutivy mesta je zabezpeéit sulad v odpisovani
zvereného majetku medzi mestom a jeho MC.

Utvaru mestského kontroléra (d’alej len UMK) bol na poziadanie predloZeny inventarizaény supis uétu
042 — Obstaranie dlhodobého hmotného majetku v sume 15 439 137 eur. V predchadzajucom obdobi
to bolo 70 364 082,85 eur, ¢ize doslo k poklesu nezaradenych hmotnych investicii celkom v sume
54 924 945,11 eur. Na tomto téte je vedeny majetok obstarany a nezaradeny este z roku 2009. K uétu
042 bola vytvorena opravna polozka na uéte 094 042 — opravné polozky k obstaraniu majetku, v sume
1905 614,72 eur (v predchadzajucom roku v sume 51 529 708,78 eur). Najvyssiu polozku z opravok
predstavuje technicka infrastruktira DNV v sume 1 611 196,75 eur, dalSia v sume 232 448,26 eur —
projektova dokumentacia a inZinierska ¢innost’ lesopark Drazdiak. Podl'a odseku 5. Cl. 5 Rozhodnutia
primatora hlavného mesta ¢. 15/2017 zo dnia 20.12.2015 — O riadeni pohl'adavok ,, Opravnd polozka sa
witvara aj k uctu 042 — obstaranie dlhodobého majetku, ktory z réznych dovodov nebol zaradeny do
majetku a je evidovany na ucte viac ako 5 rokov. Podklady k zauctovaniu opravnych poloZiek k 31.
decembru schvali prislusny veduci zamestnanec najneskor do 15. janudra nasledujuceho uctovného
obdobia a predlozi ich OUaP na zavictovanie. Zodpovednd osoba je zamestnanec a prislusny vediici
oddelenia do spravy, ktorého dlhodoby majetok patri“. Na poziadanie UMK podklady k zauétovaniu
opravnych poloziek zodpovednymi zamestnancami magistratu predlozené neboli. Podl'a pisomného
vyjadrenia OUaP boli tieto vytvorené po konzultacii s auditormi. Podl'a vyjadrenia zodpovednej osoby
mala konzultacia Gstny charakter, ¢o je pri uctovani statisicov eur neakceptovatel'né. Uvedenym doslo
K nepostupovaniu pri vytvdrani opravnych poloZiek k obstaraniu dlhodobého majetku podla
prislusnych ustanoveni Rozhodnutia primatora.

Najvyssiu polozku Gctu 042 predstavuje pozemok v k.i. Rusovce v hodnote 4 237 731,00 eur, ktory
ziskalo mesto na zaklade zmluvy o bezodplathom prevode z roku 2017. Podl'a informacie spravkyne
tohto majetku v zavere roka 2017 boli dané podklady do katastra nehnutelnosti. List vlastnictva bol
obdrzany zaciatkom januara 2018, nakolko tento majetok bol zaradeny dna 19.1.2018 do majetku
mesta. Dalsia vyznamna polozka je evidovand este zroku 2013, ato v sume 1788 071,76 eur —
METRO NS MHD?2. Z predlozenych vysledkov inventarizacie mesta sa neda zistit, preCo majetok
obstarany pred viacerymi rokmi nebol zaradeny do majetku mesta.

V inventirnom supise nedokoncenych investicii (uct. sk. 042) za utvar 111710000, spravca majetku
OSK su okrem iného aj stipy verejného osvetlenia v poéte 1 200 kusov v celkovej hodnote 105 000
eur a v poéte 700 kusov v celkovej hodnote 109 573,38 eur. Dalej je v tom istom inventdrnom supise
aj polozka osadenie 4m a 8m stipov verejného osvetlenia v hodnote 178 863,20 eur.

Stipy verejného osvetlenia a ich montaZ boli zau¢tované:
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- Na zéaklade faktary ¢. 1170008433 a v zmysle preberacicho protokolu zo dia 4.12.2017 bolo
dodanych od spolo¢nosti SIEMENS s.r.o. 1200 kusov stipov verejného osvetlenia (4 m,
dvojstupniové, pozinkované) v hodnote 105 000 eur.

- Na zaklade faktury ¢. 1170008434 a v zmysle preberacieho protokolu zo dna 4.12.2017 bolo
dodanych od spolo¢nosti SIEMENS s.r.o. 700 ks stipov verejného osvetlenia (8 m,
trojstupiiové, pozinkované) v hodnote 109 573 eur.

- Na zaklade faktary 1170008777 a v zmysle preberacieho protokolu zo diia 14.12.2017 bolo

osadenych 91 ks 4 m a 50 ks 8 m stipov verejného osvetlenia od spolo¢nosti SIEMENS s.r.0.
v hodnote 178 863 eur.
Z prehladu je zrejmé, Ze k 31.12.2017 neboli z celkovej dodavky stipov verejného osvetlenia
v pocte 1 900 kusov osadené vSetky, ale len 141 kusov. Ostatnych — neosadenych 1 759 kusov
stipov bolo ulozenych, podla preberacicho protokolu, v konsigna¢nom sklade. Podla
predpisov u¢tovania mali byt neosadené stipy verejného osvetlenia v poéte 1759 kusov
zauCtované na ucte 112 — materidl na sklade. Uvedené preukazuje aj predlozeny doklad
z vykonanej inventury poctu skladovanych stoziarov k 31.12.2017, ktord bola vykonana
Vv spolo¢nosti SIMENS s.r.o. Tento preukazuje, ze k 31.12.2017 bolo zo skladu vydanych na
osadenie 141 kusov stipov a 1759 stipov zostalo uskladnenych. MoZno konstatovat, Ze
inventarizacia majetku v tejto Casti nebola vykonana spravne. Na jednom ticte v ictovnej
evidencii mesta boli zauctované dva rozne druhy majetku (obstaranie dlhodobého
majetku a zasoby) a boli aj inventariza¢nou komisiou odstihlasené s fyzickym stavom. Jedna
Gast’ stipov (141 kusov) bola vsak podra predlozenych dokladov v ¢ase inventarizacie osadena
a druha &ast’ stipov (1 759 kusov) sa nachadzala v konsignaénom sklade.

Podrla inventurneho supisu uctov uctovnej skupiny 31 - Pohladavky predstavovali dafiové a nedainové
pohl'adavky mesta sumu 57 393 181,39 eur. Z toho voci odberatelom na tcte 311 sumu 966 419,49
eur (v roku 2016 v sume 1050 722,48 eur), na ucte 318 Pohladavky znedanovych prijmov
34281718 eur (v roku 2016 vsume 42615 169,81 eur) ana uéte 319 Pohladavky z danovych
prijmov obci sumu 5 355 889,69 eur (v roku 2016 v sume 5 020 210,30 eur). Z uvedeného je zrejmé,
ze k narastu pohladavok doslo u danovych prijmov. Najvyssi narast bol u daiovych pohladavok
v exekucii a to z 221 669,79 eur v roku 2016 na 784 086,50 eur v roku 2017, ¢o je vel’mi priazniva
informacia. K vyznamnému narastu oproti predchddzajucemu roku danovych pohl'adavok o 105 248
eur doSlo u dani za ubytovanie.

K pohl'adavkam evidovanym na G¢toch bola vytvorena opravna polozka v sume 32 064 814,32 eur.
Opravné polozky sa tvoria na zdklade opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladat’, Ze nastalo zniZenie
hodnoty majetku oproti jeho pdvodnému oceneniu. Podl'a Rozhodnutia primatora hlavného mesta
podklady k zaiictovaniu, t.j. k tvorbe alebo rozpusteniu opravnych poloziek k 31.decembru prislusného
roka pripravuje zodpovedna osoba z jednotlivych organizacnych utvarov, ktord ich predlozi na
schvdlenie svojmu  vedicemu zamestnancovi. Podklady K zauctovaniu opravnych polozZiek
k 31.decembru schvali prislusny vedici zamestnanec do 15. janudra nasledujiiceho tictovného obdobia
apredlozi ich SF OUaP na zaiictovanie. UMK poziadal SF OUaP o predloZenie schvalenych
podkladov, na zaklade ktorych boli zauctované opravné polozky k pohladavkovym uctom. Tieto na
poziadanie predlozené neboli.

Prevereny bol aj postup pri vykonavani inventarizacie uctu 318115440 — predaj mestského majetku.
Inventarizaciou bola zistena celkova suma pohladavok z predaja majetku v sume 2 203 261,98 eur
a pozostavala z dvanastich poloziek. Najvyssiu sumu predstavuje pohladavka voci spolo¢nosti J&T
Real Estate a.s. vsume 1051963,09 eur, splatna 28.7.2004. Dalsie pohl'adavky sa v sume od
344,04 eur po 286 734,52 eur. NajstarSia pohl'adavka bola splatna 25.12.1996.
Podl'a Rozhodnutia primatora hlavného mesta, ktorym bola vydana Smernica ¢. 5 ,,Smernica pre
uskuto¢nenie Inventarizacie majetku, zavdzkov a rozdielu majetku a zaviazkov hlavného mesta SR
Bratislavy*, Clanku V, ¢ast’ Pohl'adavky sa pri inventarizacii pohl'addvok okrem iného ,,zistuje, ktoré
pohladavky su po lehote splatnosti a aké opatrenia boli vykonané na ich vymdhanie. Pri
pohladavkach po lehote splatnosti viac ako rok ako aj spornych pohladavkach je nutné vyzadovat
vyjadrenie dlZnika o zaplateni pohladavky, pripadne doklady o vymdhani sudnou cestou.
V inventurnych supisoch je potrebné oznacit pohladavky, pri ktorych

a) sud zamietol ndavrh na vyhlasenie konkurzu pre nedostatok majetku

b) to vwwplhva z vysledkov konkurzného konania alebo vyrovnacieho konania
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C) diznik zomrel a pohladdvka neméze byt uspokojend ani vymahanim od dedicov diznika

d) majetok diznika nepostacuje na krytie nakladov exekucného konania

e) zo vsetkych okolnosti pripadu je jasné, ze ndklady na vymdhanie pohladavky by boli vyssie
ako vymahana pohladavka.

Predlozené inventiirne supisy neobsahuju poZzadované tidaje podla rozhodnutia primatora. Su v nich
uvedené len nazvy dlznikov, dlzna suma, datum splatnosti a mena a podpisy ¢lenov inventarizacnej
komisie. Z takto vyhotovenych inventarizacnych supisov sa neda zistit, ¢o vlastne inventariza¢na
komisia zistovala a stav vymahania resp. nevymahania jednotlivych pohladavok. Uvedeny postup
mozno vyhodnotit, len ako uvedenie sumy pohladavok voc¢i jednotlivym dlznikom v Gétovnej
evidencii mesta, bez ich riadneho posudenia a vyhodnotenia inventariza¢nou komisiou.

Kontrolou bola posudena pohl'adavka uvedend v inventarizatnom stpise voci spolo¢nosti BROKER,
spol. s.r.o. vsume 286 734,52 eur na zaklade Kapnej zmluvy a dohode 0 vzajomnom urovnani ¢.
068800451200 zo dna 16.3.2012. Podla uvedenej kupnej zmluvy bol kupujici povinny uhradit’ na
ucet mesta sumu vo sume 1 100 000 eur do 30 dni od podpisania zmluvy. Suma bola uhradena na ucet
hlavného mesta 16.4.2012. Z uvedeného sa da predpokladat’, Ze pohl'adavka evidovana v u¢tovnictve
mesta a odsuhlasena pri inventarizacii je zrejme neopodstatnend. Na zaklade ¢oho je zaevidovana
predmetna pohl'adavka a z Coho pozostava sa z inventirnych supisov neda zistit’.

V pisomnom vyjadreni k pohladavke zo dna 13. jina 2018 zamestnankyne sekcie spravy
nehnutelnosti — referat spravy a inventarizacie majetku, ktora bola ¢lenkou inventariza¢nej komisie je
uvedené ,.spravcom zmluvy je oddelenie majetkovych vztahov. Vyhotovujem pre toto oddelenie na
zaklade ich podkladov predpisy v IS NORIS“. Z uvedeného konstatovania je jasné, Ze inventarizaciu
nevykonavaju spravcovia zmlav, z ktorych st v Gctovnictve evidované pohladavky, ateda pri
inventarizacii neboli ani overené sumy pohl'adavok.

Obdobnym sposobom su vyhotovené aj inventarizacné supisy ostatnych pohladavok a zaviazkov
mesta.

Podrla ods. (1) § 29 zakona ¢. 431/2002 Z.z. o G¢tovnictve ,,/nventarizaciou overuje uictovna jednotka
¢i stav majetku, zdvizkov a rozdielu majetku a zdvdzkov v ictovnictve zodpovedad skutocnosti. Na
zaklade predlozenych inventarizatnych supisov mozno konstatovat, ze hlavné mesto pri vykone
inventarizacie pohl'adavok a zaviazkov nepostupovalo v sulade s uvedenym ustanovenim zakona. Na
inventarizacnych stupisoch nie st uvedené skutocnosti, ktoré by obsahovali odpori¢ania na posudenie
realnosti ocenenia majetku a zavéizkov, tak ako to stanovuje pism. h) ods. (2) § 30 zakona
0 cétovnictve. Predmetom inventarizacie je podla Rozhodnutia primatora C1. IV. ods. 7 aj operativna
evidencia — podstvahové ucty — odpisané pohladavky. Evidencia ma byt vedena v stlade
S ustanovenim ods. 5, §12 zakona o G¢tovnictve, podla ktorého ,,uctovny zdapis, ktory sa nevykonava
V uctovnych knihdch, sa vykonava na podsuvahovych uctoch*. Podla pisomného vyjadrenia sekcie
financii magistratu, uvedend inventarizacia odpisanych pohladavok nebola pri inventarizdcii
k31.12.2017 predmetom inventarizicie. Uvedenym postupom doslo k nepostupovaniu podla
rozhodnutia primatora ako aj zakona o uctovnictve.

Posudzovany zaverecny ucet je vypracovany a predkladany v stlade s platnymi pravnymi
normami. Hodnotiaca sprava o plneni rozpo¢tu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2017, ale najma
Hodnotenia plnenia programového rozpoctu vydavkov hlavného mesta Slovenskej republiky
Bratislavy za rok 2017 wvr. tabulkovych priloh si spracované velmi podrobne, prehl'adne
a zrozumitel'ne. Zaverecny ucet prezentuje zrozumitelny prehl'ad o prijmoch, vydavkoch a celkovom
hospodareni hodnoteného roka 2017.

Zakon €. 583/2004 Z.z., § 16 (10) a (11) stanovuju, Ze prerokovanie zaverecného uctu obce sa uzatvara
jednym z tychto vyrokov:

a) celorocné hospodarenie sa schvaluje bez vyhrad
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b) celoro¢né hospodarenie sa schval'uje s vyhradami
a d’alej, ak sa zavereCny ucet schvali s vyhradami, obecné zastupitel'stvo je povinné prijat’ opatrenia na
napravu nedostatkov.

Na zaklade vykonaného preverovania prijmov a vydavkov, hodnotiacej spravy a hospodarenia
mesta v roku 2017 o d p o r i ¢ a m mestskému zastupitel'stvu zavere¢ny ucet prerokovat’ a uzavriet’ s

vyrokom, bez vyhrad*

Ako aj v uplynulych rokoch odporti¢am venovat’ pozornost’ celoroéne upresiiovaniu rozpoctu, a to
predovSetkym v oblasti prijmov. Odporacam tiez pravidelné upresiiovanie programového rozpoctu v
priebehu celého roka 2018 tak, ako to bolo uskuto¢tované v r. 2017, aby V pripade nemoznosti naplnit’
rozpoc¢tované vydavky tieto mohli byt rozpoctovymi opatreniami presmerované do inej vhodnej
oblasti. Rozpoctova disciplina vSetkych subjektov mesta zapojenych v rozpo¢tovom procese znamena
povinnost’ neprekro€it’ rozpo¢tové vydaje a sucasne v pripade ich nerealnosti potrebu zabezpecit’ véas

ich upravu rozpoctovymi opatreniami.

Bratislava, 18.6.2018

Ing. Peter Sinaly, v. r.
mestsky kontrolor hlavného mesta SR Bratislavy
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